
 
 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
 
 

Acuerdo N° 05 del 23 de junio de 2023 
 
 
“Por el cual se fijan las fechas correspondientes al Calendario Académico del 
periodo 2023-2 de la Universidad Cooperativa de Colombia Campus Arauca” 
 
El Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia, Campus Arauca 
en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las que otorga el 
reglamento académico, expedido por el Consejo Superior Universitario y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia Campus 
Arauca, en uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el 
Acuerdo Superior No. 381 de 14 de agosto de 2018 – Reglamento Académico para 
los programas de Pregrado, establece el Calendario Académico del Campus 
Arauca. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 119 del 19 de octubre de 2022 por medio de la cual 
se ajusta el calendario académico para los periodos 2023-I y 2023-II de la 
Universidad. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 086 del 26 de mayo de 2023 por medio de la cual 
se fija el calendario financiero para el periodo 2023-2 de la Universidad. 
 

ACUERDA 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Que el Calendario Académico para el año 2023 en el 
segundo periodo académico, es el siguiente: 
 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

Actividad Fecha inicial Fecha final 

1. Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 1 8 2023 18 11 2023 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 18 semanas 1 8 2023 2 12 2023 

2.Inscripción, Selección y Admisión Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones (nuevos) 13 3 2023 14 7 2023 



 
 

 

Inscripciones (Transferencias Externas, Reingresos, 
Transferencias Internas, Cambios de Programa, Reingresos 
con cambio de programa). 

13 3 2023 14 7 2023 

Inscripciones periodo extraordinario (nuevos) 15 7 2023 31 7 2023 

3. Programación Administrativa y Académica  
Día Mes Año Día Mes Año 

3.1 Matricula Administrativa o Financiera   

Matrícula ordinaria 9 6 2023 30 6 2023 

Matrículas extraordinarias con recargo del 5% 1 7 2023 17 7 2023 

Matrículas extraordinarias con recargo del 10% 18 7 2023 4 8 2023 

3.2 Matricula Académica Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) con usuario 
Administrativo 

13 6 2023 9 8 2023 

Fecha de inscripción de clases para estudiantes regulares. 13 6 2023 9 8 2023 

4. Inducción Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  24 7 2023 28 7 2023 

5. Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 

Fecha límite para realizar bajas de cursos, sin que afecte 
rendimiento académico - 16 semanas 

-- -- -- 17 10 2023 

Cancelación de Semestre - 16 semanas -- -- -- 17 10 2023 

Fecha límite para realizar bajas de cursos, sin que afecte 
rendimiento académico - 18 semanas 

-- -- -- 24 10 2023 

Cancelación de Semestre - 18 semanas -- -- -- 24 10 2023 

Inicio de fecha penalización a realizar bajas de curso - 
resolución 086 de 2023 

Miércoles, 16 de agosto de 2023 

Solicitud de devoluciones- Resolución 047 de 2023 Hasta septiembre 22 de 2023 

6. Calificaciones             

6.1 Calificaciones programas por competencias y 
cursos paralelos 

Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones 100% - Desde la semana 16 a la 
semana 17 

14 11 2023 26 11 2023 

Solicitud Corrección Notas por parte del Estudiante y 
Modificación Notas por parte del Profesor. Reglamento 381 
de 2018 Art. 41 

27 11 2023 29 11 2023 

Ingreso de calificaciones 100% - Desde la semana 18 27 11 2023 10 12 2023 

Solicitud Corrección Notas por parte del Estudiante y 
Modificación Notas por parte del Profesor. Reglamento 381 
de 2018 Art. 41 

11 12 2023 13 12 2023 

6.2 Calificaciones programas por objetivo             

Primer seguimiento (30%) Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones primer seguimiento - Desde la 
semana 5 a la semana 6  

30 8 2023 5 9 2023 



 
 

 

Solicitud Corrección Notas por parte del Estudiante y 
Modificación Notas por parte del Profesor. Reglamento 381 
de 2018 Art. 41 

6 9 2023 8 9 2023 

Segundo seguimiento (30%) Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones segundo seguimiento - Desde la 
semana 11 a la semana 12  

11 10 2023 17 10 2023 

Solicitud Corrección Notas por parte del Estudiante y 
Modificación Notas por parte del Profesor. Reglamento 381 
de 2018 Art. 41 

19 10 2023 20 10 2023 

Tercer seguimiento (40%) Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificaciones tercer seguimiento - Desde la 
semana 16 a la semana 17 

15 11 2023 21 11 2023 

Solicitud Corrección Notas por parte del Estudiante y 
Modificación Notas por parte del Profesor. Reglamento 381 
de 2018 Art. 41 

22 11 2023 24 11 2023 

7. Supletorios 
Se desarrollarán en el tiempo estipulado 
en el Reglamento Académico Acuerdo 
381 de 2018 - Artículo 45. 

8. Validaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 18 7 2023 17 11 2023 

Pago de Validaciones  19 7 2023 24 11 2023 

Presentación/Desarrollo de Validaciones  1 8 2023 28 11 2023 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  1 8 2023 29 11 2023 

9. Habilitaciones Se recomienda coordinar con los profesores de las 
clases que - 
son habilitables para realizar el registro de las notas con prioridad 

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud y Pago de habilitaciones 24 11 2023 28 11 2023 

Presentación/Desarrollo de habilitaciones/Ingreso de 
calificaciones de la habilitación 

29 11 2023 1 12 2023 

10. Cursos Dirigidos Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de cursos Dirigidos 16 1 2023 27 1 2023 

Inscripción y desarrollo de cursos dirigidos 1 2 2023 27 5 2023 

Reporte de calificaciones para cursos Dirigidos 25 5 2023 31 5 2023 

11. Cursos Vacacionales Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud cursos Vacacionales ante la facultad 2 5 2023 19 5 2023 

Inscripción y pago cursos vacacionales 13 6 2023 17 6 2023 

Presentación/Desarrollo cursos Vacacionales 20 6 2023 28 7 2023 

Ingreso de calificaciones cursos Vacacionales 26 7 2023 28 7 2023 

12. Evaluación docente Día Mes Año Día Mes Año 

Realizar evaluación docente 1 11 2023 24 11 2023 

13. Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año 



 
 

 

Crear listas de clase DARC - 16 semanas 14 11 2023 26 11 2023 

Aprobar listas por docente - 16 semanas 14 11 2023 26 11 2023 

Contabilizar listas DARC - 16 semanas -- -- -- 27 11 2023 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS PROGRA DARC - 
16 semanas 

-- -- -- 30 11 2023 

Correr situación académica DARC - 16 semanas -- -- -- 4 12 2023 

Crear listas de clase DARC - 18 semanas 27 11 2023 10 12 2023 

Aprobar listas por docente - 18 semanas 27 11 2023 10 12 2023 

Contabilizar listas DARC - 18 semanas -- -- -- 11 12 2023 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS PROGRA DARC - 
18 semanas 

-- -- -- 13 12 2023 

Correr situación académica DARC - 18 semanas -- -- -- 18 12 2023 

14. Otras actividades Día Mes Año Día Mes Año 

Aplicación de pruebas de competencias genéricas y 
transversales para estudiantes 

1 9 2023 15 9 2023 

Semana universitaria (No suspende las actividades 
academicas) 

11 10 2023 15 10 2023 

Grado Privado 1 -- -- -- 11 8 2023 

Grado Ceremonia Pública 1 -- -- -- 29 9 2023 

Grado Privado 2 -- -- -- 13 10 2023 

Grado Ceremonia Pública 2 -- -- -- 24 11 2023 

Consejo Académico 
Una vez por mes, y sesión 

extraordinaria que se considere 
necesaria 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La matrícula en la Universidad Cooperativa de Colombia, 
debe ser ejecutada por el estudiante con el usuario asignado para el Sistema de 
Información Académico Oracle PepleSoft Campus Solution y cumpliendo con todos 
los tramites prestablecidos en la normatividad de la universidad para su cabal 
cumplimiento, conforme a lo establecido en el artículo 19 del Reglamento 
Académico (Acuerdo Superior 381 del 14 de agosto de 2018). 
 
 
Parágrafo 1: Las Decanaturas y los profesores quedan facultados para realizar el 
control respectivo, llevando a cabo las revisiones pertinentes para determinar el 
cumplimiento del Reglamento Académico. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en Arauca el día 23 de junio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                  
HUGO RAMON MARTINEZ ARTEAGA                 AIDA MARIA RINCON GARCIA 

Presidente(a)                   Secretario (a) 
 
 
 
 
 
 
 


